toute moderne, petite rivière qui passe

sous Saint-Flour et se jette dans la

Truyère sous Anglars. Le passage, visant

les limites générales du diocèse, a dû se

préoccuper surtout des limites conven-

tionnelles de la Haute et Basse Auvergne,

et l'on peut encore ajouter, à l'appui de

cette version, que la vallée de TAnde est

une ligne divisoire conforme à la géo-

graphie carlovingienne entre le comté de

Brioude, qui fut toujours de Basse

Auvergne, et le haut comté de Talende

(arrond. de Saint-Flour) rive gauche de

l'Ande et de la Truyère.

6 Brezons, commune de Brezons, can-

ton de Pierrefort , arrondissement de

Saint-Flour.
^ Mss. extimatum.
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de Landayraco\ cum omni curte ad ipsam pertinente et cum
appendentiis suis, cum terris, cum pratis, cum sylvis, cum aquis,

aquarum decursibus, totum et ab integrum, cedo Aureliaci

ecclesiae pro anima genitoris mei et genitricis meae atque mea,

fratrumque meorum Umberti et Mironis.— S. Stephani episcopi.

S. Mironis. S. Umberti. Datbertus scripsit.

II

* LE PAPE GRÉGOIRE V PLACE SOUS LA PROTECTION DU SAINT -SIÈGE DIVERS

BIENS DONNÉS A CLUNY, PARMI LESQUELS LE MONASTÈRE DE SAINT-FLORUS

DONNÉ PAR ASTORG.
996 - 999

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Odiloni

abbati monasterii Cluniacensis quod dicitur... Et ideo quia postu-

lastis a nobis lu praefatum monasterium apostolicae auctoritatis

^erie munerimus. .
.

, decernimus ut cuncta loca et monasteria

ad supradictum Cluniacense cœnobium pertinentia... absque

allius contradictione cum magna securitate quietum debeaspossi-

Jere et, prêter te, imiversi successores tui in perpetuum. Hoc est

^ Landeyrat, ancienne paroisse, aujour-

i'hui simple chapelle, est remplacé comme
hef-lieu de commune et de paroisse par

Apcheix, canton d'Allanche , arrondis-

sement de Murât. La commune est tra-

ersée par les ruisseaux de Landeyrat,

i^radt ou Prades,etc. Il paraît bien certain

(ue Landeyrat a été donné à saint Géraud.
M»' Bouange [Saint- Géraxid d'Aurillac,

!, 53i-532), y place la « terre d'Altgrim »

[u'il traduit par Greil sur la foi du Die-

nonnaire statistique du Cantal, (édition

en un volume, p. 146, et édition en cinq

volumes, tome III, p. 5 17). C'est avoir

l'étymologie facile. Le testament de

'évêque Etienne III, dont le cartulaire

de Sauxillanges renferme le texte (ch.475)

n'établit aucun rapport entre Landeyrat,

qu'il ne nomme point, et la villa que

vocatur Altgrin, alias Aliagrim, que le